Дело № 5-91-150/2021

УИД 91MS0091-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                    адрес

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности наименование организации (ИНН 720402788111, ОГРН 1107232039166, адрес юридического лица: адрес...адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ч.7 ст. 7.32 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

дата заместителем прокурора адрес вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении наименование организации за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 7.32 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

Прокуратурой адрес проведена проверка по фактам неисполнения наименование организации государственного контракта от дата № 0175200000419000476320408 на выполнение проектно-изыскательных работ по объекту: «Строительство дошкольного учебного заведения на 260 мест, расположенного по адресу адрес», заключенного с наименование организации.

Сумма контракта составила сумма.

Согласно п. 1.1 Контракта Подрядчик в установленные сроки обязуется выполнить проектно-изыскательские работы по объекту:

«Строительство дошкольного учебного заведения на 260 мест, расположенного по адресу адрес соответствии с условиями Контракта, Заданием на проектирование (Приложение № 1 к Контракту), Графиком выполнения работ (Приложение № 2 к Контракту) и передать Государственному заказчику результаты указанных работ (далее - Работы), а Государственный заказчик обязуется принять результаты Работ и оплатить в соответствии с условиями Контракта.

Согласно п. 1.4. Контракта результатом выполненных работ по Контракту является разработанная техническая документация: результаты инженерных изысканий с положительными заключениями государственной экспертизы; проектная документация, согласованная со всеми компетентными государственными органами, органами местного самоуправления и иными заинтересованными организациями, с положительным заключением государственной экспертизы; сметная документация с положительным заключением государственной экспертизы о достоверности определения сметной стоимости строительства; рабочая документация, согласованная со всеми компетентными государственными органами, органами местного самоуправления и иными заинтересованными организациями.

В соответствии с п. 3.2 Контракта начало работ — с момента подписания Контракта, окончание работ - 270 календарных дней с момента заключения Контракта, т.е. не позднее дата.

В соответствии с п. 4.1.8 Контракта подрядчик обязан разрабатывать проектную документацию, необходимую и достаточную для прохождения государственной экспертизы, в количестве и составе, предусмотренном статьей 7 Контракта.

Приложением № 2 к Государственному контракту на выполнение проектно-изыскательских работ от дата № 0175200000419000476320408 утвержден график выполнения работ.

Согласно п. 3 графика выполнения работ (приложение № 2 к Контракту) защита проектных решений при прохождении необходимых государственных экспертиз результатов инженерных изысканий, проектной и сметной документации, устранение замечаний для получения положительных заключений экспертиз. Получение и передача Государственному заказчику положительных заключений государственных экспертиз. Сдача результатов инженерных изысканий и комплекта проектной документации, соответствующих положительным заключениям государственной экспертизы Государственному заказчику в количестве экземпляров согласно заданию, на проектирование осуществляется в течение 240 календарных дней с момента заключения Контракта.

Согласно п. 4 графика выполнения работ (приложение № 2 к Контракту) разработка рабочей документации, сдача выполненных работ Государственному заказчику в количестве экземпляров согласно заданию, на проектирование осуществляется в течение 270 календарных дней с момента заключения Контракта.

Следовательно, конечный срок исполнения обязательств по контракту до дата.

По состоянию на дата (день, следующий за крайним днем исполнения обязательств по контракту) работы надлежащим образом не выполнены, оплаты по контракту не проводились, то есть сумма не исполненных обязательств на дата составила сумма.

В соответствии с чт. 2 ст. 94 Федерального закона от дата №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44- ФЗ) поставщик (подрядчик, исполнитель) в соответствии с условиями контракта обязан своевременно предоставлять достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении контракта, а также к установленному контрактом сроку обязан предоставить заказчику результаты поставки товара, выполнения работы или оказания услуги, предусмотренные контрактом, при этом заказчик обязан обеспечить приемку поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги в соответствии с настоящей статьей.

В соответствии с ч. 1 ст. 107 Федерального закона № 44-ФЗ, лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 1.5. Контракта работы, предусмотренные пунктом 1.1 Контракта, выполняются Подрядчиком за счет бюджета адрес (субсидии из федерального бюджета предоставляемые бюджету адрес в целях софинансирования расходных обязательств адрес по реализации перечня мероприятий (объектов) федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие адрес и адрес до дата»).

Не выполнение обязательств наименование организации по контракту, позволяет прийти к выводу, что интересам общества причинен существенный вред, выразившийся в срыве мероприятий федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие адрес и адрес до дата» по указанному объекту. Кроме того, по информации наименование организации.от дата № 009-05/803 согласно плана-графика реализации мероприятий ФЦП начало строительно-монтажных работ запланировано на дата. Таким образом, отсутствие результатов проектно-изыскательных работ повлекло не возможность своевременного строительства дошкольного учебного заведения на 260 мест, расположенного по адресу адрес, что нарушает права 214 (двухсот четырнадцати) детей на получение дошкольного образования.

Согласно п. 5.1 Соглашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации от дата № 139-09-2020- 014 заключенного между Министерством экономического развития Российской Федерации и Советом Министров адрес (далее - Соглашение о предоставлении субсидии) в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно приложению № 3 Соглашения о предоставлении субсидии предусмотрен ввод объекта дошкольного учебного заведения на 260 мест, расположенного по адресу адрес эксплуатацию в дата. Таким образом в связи с неисполнением обязательств по контракту со стороны подрядчика не обеспечено достижение значений показателей результативности использования Субсидии.

«Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 1 (2018)» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ дата) по гражданским делам содержит разъяснения по вопросам, возникающим в судебной практике по 7 ст. 7.32 КоАП РФ так «существенность вреда может определяться его размером, характером, а также особой для потерпевшего ценностью нарушенного блага и, как правило, выражается в материальном ущербе, нарушении нормальной работы органов государственной власти и органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений»

В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Таким образом, наименование организации совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 7 ст.7.32 КоАП РФ - действия (бездействие), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности.

Время совершения административного правонарушения – дата. Место совершения: адрес.

В судебное заседание наименование организации надлежащим образом уведомленное явку представителя в суд обеспечило, вину признало.

Вина наименование организации в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата;

- копией государственного контракта от дата № 0175200000419000476_320408;

- копией письма от дата № 009-05/803;

- иными материалами дела.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях наименование организации имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст.7.32 КоАП РФ - действия (бездействие), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности.

В соответствие со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности правонарушения.

В силу ч. 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП Российской Федерации судом не установлено.

С учетом характера деяния суд приходит к выводу о назначении наказания в виде минимального размера административного штрафа, так как применение данного вида наказания обеспечит реализацию задач административной ответственности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 19.29, 29.10 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

наименование организации (ИНН 720402788111, ОГРН 1107232039166, адрес юридического лица: адрес...адрес.) признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.7 ст. 7.32 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с телефон в УФК по адрес, юр./почт. адрес: адрес, 29500, адрес60-летия СССР, 28), ИНН: телефон, КПП: телефон, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет:03100643000000017500, Код Сводного реестра: телефон, Код по Сводному реестру: телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон.

Разъяснить наименование организации, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья                                                /подпись/                                            фио

Копия верна:

Судья

фио